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Dla Rodziny Franciszkańskiej, 
która z radością celebruje swój własny charyzmat
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Wprowadzenie

Niniejsza książka powstała jako refleksja nad istotą obcho-
dów 800-lecia dwóch ważnych wydarzeń dla rodziny francisz-
kańskiej, przypadających w roku 2023. Są to: zatwierdzenie 
późniejszej Reguły (Regula bullata) przez papieża Honoriusza 
III w dniu 29 listopada 1223 r. i obchody Bożego Narodzenia 
w Greccio, które odbyły się zaledwie miesiąc później. Ten jubi-
leusz jest momentem łaski i sprzyjającą okazją do odnowienia 
naszego poświęcenia się Panu.

Żywotny płomień, który inspirował Franciszka z Asyżu 
i jego naśladowców przez osiemset lat, wymaga ciągłego 
rozpalania. My – współcześni – także jesteśmy zaproszeni do 
podjęcia tego wyzwania dzisiaj, w sposób twórczy i dynamiczny, 
unikając niepotrzebnej nostalgii. Celem niniejszej publikacji 
jest uczynienie temu zadość.

W życiu konsekrowanym nie chodzi o egzystowanie, ale 
o nowe życie1. Pan, który pozwolił Franciszkowi „rozpocząć  
czynienie pokuty” (T 1), daje nam teraz tę możliwość, aby 
z wdzięcznością wspominać przeszłość, radośnie umacniać  
naszą tożsamość charyzmatyczną w teraźniejszości i otwierać 
się z nadzieją na przyszłość.

Obchodząc wielowiekowy jubileusz, musimy na nowo przy-
jąć zaproszenie Franciszka: „Bracia, zacznijmy służyć Panu 
Bogu” (1 Cel 103). Zakon franciszkański, jak każda inna grupa 
życia zakonnego, jest żywym organizmem, który powinien być 

1 FraNCiSzek, Homily (2 II 2019), OR 29 (4-5 II 2019) 11.
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otwarty na istotne procesy przemian. Musimy także dążyć  
do tego, aby obchody jubileuszowe miały pozytywny wpływ  
na nasze społeczeństwo i środowiska kulturowe, w których  
jesteśmy zanurzeni.

Obchodzimy jubileusz „Reguły zatwierdzonej” (Regula bul-
lata), która jest oficjalnie i formalnie uznana przez Kościół  
na poziomie kanonicznym. Można jednak po prostu powiedzieć, 
że obchodzimy jubileusz „Reguły”, bez dalszych uściśleń. Fran-
ciszek napisał trzy jej wersje: Proto-Regułę (1209), Regułę nie-
zatwierdzoną (Regula non bullata) (1221) i Regułę zatwierdzo-
ną (Regula bullata) (1223). Dla niego najważniejsze jest, aby 
„zachowywać świętą Ewangelię” (2 Reg 1), co wykracza poza 
zakres jakiegokolwiek tekstu legislacyjnego.

Papież Honoriusz także uznał ciągłość między poszczegól-
nymi wersjami, gdyż jedynie potwierdza Regułę, którą Inno-
centy III wcześniej zatwierdził ustnie. W istocie papież nie 
mógł zatwierdzić nowej Reguły bez zaprzeczenia dekretowi  
wydanemu przez Sobór Laterański IV w 1215 r., który zabra-
niał zakładania nowych zakonów.

W pierwszym rozdziale studiujemy Regułę zatwierdzoną 
(Regula bullata), która jest jedną z czterech wielkich Reguł  
życia konsekrowanego. Analizujemy jej inspirującą siłę w dzisiej 
szym zsekularyzowanym społeczeństwie. Jest to nie tylko tekst 
prawny, ale także dokument duchowy, przewodnik życia  
według wzoru Świętej Ewangelii (część 1). Osoby sprawujące 
władzę powinny służyć temu żywotnemu procesowi, działając 
jak matki troszczące się o życie (część 2). Trzecia część przed-
stawia aktualność Reguły i potrzebę inspirującego przywódz-
twa, które promowałoby procesy transformacji, aby sprostać 
obecnym wyzwaniom życia zakonnego.

W drugim rozdziale skupiamy się na obchodach Bożego Na-
rodzenia w Greccio, w których uczestniczył św. Franciszek 
w 1223 roku. Powszechnie uważa się, że to wydarzenie dało 
początek chrześcijańskiej symbolice żłóbka i intensywnej 
duchowej atmosferze otaczającej Boże Narodzenie. Oprócz 
kilku uwag historycznych, rozdział ten odnosi się do najważ-
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niejszych tematów franciszkańskiej tradycji teologicznej i jej 
znaczenia dla dzisiejszego społeczeństwa.

1 stycznia 2022 roku Konferencja Rodziny Franciszkańskiej 
[CFF] opublikowała dokument zawierający Wytyczne dotyczą-
ce obchodów Stulecia Franciszkanów (2023-2026), które doty-
czą Paschy przeżywanej przez Franciszka oraz głównych 
wydarzeń ostatnich lat jego życia. Mówiąc dokładniej, CFF uję-
ła ten jubileusz w perspektywie czterech bardziej szczegóło-
wych obchodów: Reguła zatwierdzona (Regula bullata) i Boże 
Narodzenie w Greccio (2023), Dar Stygmatów (2024), Pieśń  
słoneczna (2025) i, jako kulminacja, Pascha Franciszka (2026). 
Na końcu niniejszej książki, w aneksie, przytaczamy część tego 
dokumentu, która bezpośrednio nawiązuje do dwóch stuleci  
będących przedmiotem naszej refleksji: Reguły zatwierdzonej 
(Regula bullata) i Bożego Narodzenia w Greccio.

Na obchody roku 2023 CFF wybrał tytuł „Jesteś radością”, 
zaczerpnięty z „Chwała Bogu Najwyższemu” św. Franciszka2. 
Nasze studium zaprasza również wszystkich do radosnego 
świętowania życia, które Bóg dał nam poprzez profesję zakon-
ną w Zakonie Franciszkańskim.

Dokument CFF i kolejne wytyczne, opublikowane 31 sierp-
nia 2022 r., są oparte na czterech wymiarach: teologicznym, 
antropologicznym, eklezjologicznym i społecznym. Poniżej bę-
dziemy kontynuować prezentację treści naszej książki zgodnie 
z zarysem tych czterech wymiarów.

Wymiar teologiczny
CFF potwierdza, że obchody stulecia Reguły zatwierdzonej 

(Regula bullata) są okazją do rozeznania centralnego miejsca 
Ewangelii w naszym życiu. W tym sensie nasze studium pod-
kreśla, że dla Franciszka Reguła jest życiem, przewodnikiem 
do życia „według formy świętej Ewangelii” (T 14). Profesja  

2 Zob. Trzon tematyczny/charyzmatyczny obchodów Stulecia Fran-
ciszkanów 2023-2026, w: OFM – Ordo Fratrum Minorum [online], dostęp: 
16.11.2023, <https://ofm.org/uploads/Thematic%20charismatic-cores.pdf>.
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zakonna oznacza przyjęcie (accipere) tego życia (2 Reg 2,1);  
to znaczy doświadczenie darmowości Boga i pozwolenie, aby  
logika daru przeniknęła nasze relacje.

Franciszek pragnie, aby jego bracia osiągnęli pełnię życia 
w Chrystusie, którego wyznają, nie ograniczając się do jedynie 
formalnego podporządkowania się zasadom. Dlatego woli on 
raczej napominać niż wydawać polecenia (2 Reg 3,10). Pisze 
krótką, sugestywną regułę, ponieważ prawdziwą regułą i życiem 
jest Ewangelia. W ten sposób Święty wykracza poza tradycyjne 
schematy prawne i zaprzecza logice władzy, która rozdziela  
zadania i wyznacza granice, szukając interesów zamiast wza-
jemnego daru.

Franciszek pisze Regułę w trudnym czasie, pośród silnych 
wewnętrznych napięć w Zakonie. Do ich przezwyciężenia nie 
szuka politycznego kompromisu, ale ponownie odwołuje się do 
łaski początków, czyli do ideału charyzmatycznego, który 
przemienił jego życie. Miesiąc po zatwierdzeniu Reguły świę-
tował w Greccio misterium Wcielenia Słowa, które stało się 
naszym Bratem i narodziło się na nowo w sercach wszystkich 
obecnych. Świętując to wydarzenie, my także jesteśmy zapro-
szeni, aby dziś powitać życie duchowe, które rodzi się i odna-
wia.

Dokument CFF potwierdza również, że tajemnica wciele-
nia, którą Franciszek celebruje w Greccio, jest zaproszeniem do 
odnowienia „życia wiary, aby stało się ono bardziej rzeczywiste 
i konkretne”. Rzeczywiście, ideał świętości jest zawsze powią-
zany ze społecznym zaangażowaniem w służbę uciśnionym  
(GE 101) oraz z trzeźwym, prostym i radosnym stylem życia. 
Duchowość mistyczna na wzór św. Franciszka z Asyżu pozwala 
nam usłyszeć „wołanie ziemi i krzyk biednych”3, uwalnia- 
jąc nas od powszechnego konsumpcjonizmu, który znieczula 
sumienia.

Franciszek z Asyżu kontempluje tajemnicę Boga, który sta-
je się ciałem, pokorną obecnością w zmysłowym świecie, 
szczególnie w ubogich i opuszczonych. My także potrzebujemy 

3 LS 49; „…cry of the earth and the cry of the poor…” – S19df 17.
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serca, które „widzi” (DC 31) i „słucha” (2 Reg 3,9); to znaczy 
musimy przyjąć „mistykę otwartych oczu”4, która pomoże nam 
doświadczyć „wewnętrznej więzi, jaka istnieje między Bogiem 
a wszystkimi bytami” (LS 234). Ta mistyka zwyczajnego życia 
skupia się na codziennych relacjach i skłania do wykonywania 
„zwykłych czynów w niezwykły sposób” (GE 17). Rozwija się 
„przez małe gesty” (GE 16) i zawsze wiąże się z wewnętrznym 
pragnieniem kontemplacji.

Wymiar antropologiczny
Dokument CFF skupia uwagę na wymiarze antropologicz-

nym w zakresie dotyczącym naszego bycia braćmi i siostrami. 
Reguła ma także na celu rozwój i ochronę braterskiego i rela-
cyjnego wymiaru zakonnego charyzmatu franciszkanów, „jeśli 
bowiem matka karmi i kocha syna swego cielesnego, o ileż tro-
skliwiej powinien każdy kochać i karmić swego brata duchowe-
go!” (2 Reg 6,8). Taką macierzyńską troską należy objąć naszą 
siostrzaną matkę ziemię, gdyż jest ona także kochającą matką, 
która „nas odżywia i dogląda” (PSł 22).

W niniejszym opracowaniu jest pokazane jak św. Franci-
szek czyni priorytetowymi relacje braterskie, czyli w wymiarze 
horyzontalnym, które szanują indywidualność każdego brata. 
Podczas gdy wspólnoty monastyczne kładą nacisk na relacje 
pojedynczego mnicha z instytucją, Franciszek pragnie, aby jego 
zakonnicy traktowali się nawzajem jak bracia i aktywnie 
uczestniczyli we wspólnym zarządzaniu poprzez zgromadzenia 
kapituły. Bardziej niż wspólnoty zamieszkania pragnie brater-
stwa. Udało mu się nawet włączyć do Reguły zatwierdzonej 
(Regula bullata) termin „braterstwo”, mimo że nie był on wów-
czas uważany za termin prawniczy.

Miłość braterska powinna przenikać życie brata mniejszego 
nie tylko w jego relacjach z innymi braćmi, ale także w jego  
zadaniu duszpasterskim i ewangelizacyjnym. Bracia będą  

4 metz Johann Baptist, Mistica degli occhi aperti. Per una spiritualità 
concreta e responsabile, Queriniana, Brescia 2013.
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głosić kazanie poprzez przykład, przebywając z życzliwością 
„wśród” ludu i unikając wszelkich form sporów.

Celano mówi nam, że to doświadczenie braterstwa było 
obecne także podczas obchodów Bożego Narodzenia w Greccio. 
Franciszek pragnie, aby każdy miał radosne, wizualne i emo-
cjonalne przeżycie, które pomoże mu w prawdziwym spotkaniu 
z tajemnicą. Zaprasza wszystkich, aby „kontemplowali” to 
oczami ciała, „odczuwając” i „dotykając” niewygód i ubóstwa, 
jakiego doświadczyło Dzieciątko Jezus (1 Cel 84). Papież Fran-
ciszek, współcześnie także zaprasza do osobistego zaangażowa-
nia w misterium Bożego Narodzenia, potwierdzając, że „szopka 
została stworzona i zrealizowana przez tych, którzy byli obec-
ni” (AdS 2).

Wymiar eklezjologiczny
Jeśli chodzi o wymiar eklezjologiczny, dokument CFF pod-

kreśla wagę bycia w komunii z całym Kościołem. Podobnie na-
sze rozważania pokażą, że Franciszek z Asyżu łączy wierność 
Ewangelii z wiernością Kościołowi. Reguła zatwierdzona zaczy-
na się od zaproszenia do zachowywania Ewangelii w posłu-
szeństwie i szacunku „papieżowi Honoriuszowi i jego kanonicz-
nie wybranym następcom” (2 Reg 1,2) oraz kończy prośbą o to, 
by kardynał protektor kierował braterstwem, iżby bracia byli 
„zawsze poddani i położeni pod stopy tegoż świętego Kościoła” 
(2 Reg 12,3).

Franciszek nie pragnie formalnych i zimnych interakcji; 
dlatego też osobiście nawiązuje relację z hierarchicznym  
Kościołem, co było wówczas czymś niespotykanym. Wymiana 
instytucjonalna odbywa się zatem poprzez osobistą relację  
Ministra generalnego z papieżem: „Brat Franciszek przyrzeka 
posłuszeństwo” papieżowi (2 Reg 1,2), a „inni bracia niech będą 
posłuszni bratu Franciszkowi i jego następcom” (2 Reg 1,3).

Wytyczne CFF wskazują, że „Obchody rocznic stają się  
dobrą okazją, aby jako rodzina franciszkańska wesprzeć refor-
mę kościelną, którą przeprowadza papież w swoim pontyfika-
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cie” (por. Załącznik 1.1). Franciszkanie muszą zatem pomóc 
w budowaniu Kościoła synodalnego, który będzie bliski ubogim 
z miłością.

Papież Franciszek uczy, że właśnie tej drogi synodalności 
Bóg oczekuje od Kościoła trzeciego tysiąclecia5. Ta koncepcja 
jest zgodna z nauczaniem Soboru Watykańskiego II, który  
nawiązuje do podstaw synodalności, gdy mówi o Kościele jako 
o ludzie Bożym, podkreślając równość i wspólną godność 
wszystkich ochrzczonych.

Synodalność nie neguje zasady władzy, ale podkreśla, że 
należy ją sprawować w postawie zorientowanej na służbę i słu-
chanie, unikając klerykalizmu i promując uczestnictwo wszyst-
kich. Międzynarodowa Komisja Teologiczna wyraża to w tych 
słowach: ‘W tym kontekście eklezjologicznym synodalność jest 
specyficznym modus vivendi et operandi Kościoła, Ludu  
Bożego, który objawia i nadaje treść jego bytowi jako komunii, 
gdy wszyscy jego członkowie wspólnie podróżują, gromadzą się 
na zgromadzeniach i biorą czynny udział w misji ewangeliza-
cyjnej’6.

Kościół synodalny znalazł swoje odzwierciedlenie w niektó-
rych aspektach obchodów Narodzenia Pańskiego w Greccio, jak 
to wykażemy na kolejnych stronach. Tam bracia, mężowie 
i kobiety tej ziemi, bogaci i biedni, duchowni i świeccy, szlachta 
i plebejusze, wszyscy aktywnie uczestniczą, nie domagając się 
przywilejów ani nie zaznaczając różnic hierarchicznych. W cen-
trum sceny znajdują się także zwierzęta (wół, osioł), siano, 
a nawet las i skały (1 Cel 85). Wszyscy przyłączają się do rado-

5 FraNCiSzek, Address during the ceremony commemorating the 50th an-
niversary of the institution of the synod of bishops, (17 X 2015), OR 238 (18 X 
2015) 4-7, tu: 4. 

6 Tłumaczenie własne. „In this ecclesiological context, synodality is the 
specific modus vivendi et operandi of the Church, the People of God, which 
reveals and gives substance to her being as communion when all her mem-
bers journey together, gather in assembly and take an active part in her 
evangelising mission” – iNterNatioNal theologiCal CommiSSioN, Synodality  
in the life and mission of the Church, (2 III 2018) 6, w: The Holy See [online], 
dostęp: 11.12.2023, <https://www.vatican.va/roman_curia/congregations/
cfaith/cti_documents/rc_cti_20180302_sinodalita_en.html>.
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ści z okazji święta, które zdaje się zapowiadać kosmiczne bra-
terstwo czasów mesjańskich. Dlatego Franciszek modli się: 
„niech raduje się niebo i weseli ziemia, niech drży morze i to,  
co je wypełnia, będą cieszyć się pola i wszystko, co jest na nich. 
Śpiewajcie Mu pieśń nową, śpiewaj Panu ziemio cała” (Of 15,9n).

To kosmiczne, czułe i egalitarne braterstwo jest wyrażane 
także dzisiaj przez ludzi przygotowujących żłóbek bożonarodze-
niowy z najbardziej różnorodnych materiałów (AdS 1), uwzględ-
niając postacie i elementy każdego kontekstu kulturowego.

Wymiar społeczny
Dokument CFF proponuje, aby wymiar socjologiczny sku-

piał się na franciszkańskim sposobie obecności w świecie, jako 
braci mniejszych. Rzeczywiście, Franciszek prosi swoich braci, 
aby „idąc przez świat nie wszczynali kłótni i nie spierali się sło-
wami ani nie sądzili innych” (2 Reg 3,10).

Na kolejnych stronach zostanie wyjaśnione co oznacza, że 
pierwszym franciszkańskim sposobem ewangelizacji jest real-
na i serdeczna bliskość (EG 199), bycie wśród ludzi, podporząd-
kowanie się każdemu stworzeniu oraz krzewienie kultury spo-
tkania i przyjaźni społecznej. Będąc mniejszymi, bracia 
wyrażają naśladownictwo Emmanuela, który wcielając się, stał 
się Bogiem z nami (por. LZ 52) i mocą Ducha ożywił stworzenie 
od wewnątrz. Papież Franciszek ujmuje to w ten sposób: ‘Lubię 
przypominać sobie, co św. Franciszek z Asyżu zwykł mówić 
swoim braciom: «Głoście Ewangelię przez cały czas; jeśli to  
konieczne, użyj słów». Słowa przychodzą… ale świadectwo jest 
najważniejsze’7.

7 Tłumaczenie własne. „I like to recall what Saint Francis of Assisi used 
to say to his friars: ‘Preach the Gospel at all times; if necessary, use words.’ 
Words come… but witness comes first” – FraNCiSzek, Address to participants 
in the international congress on catechesis (27 IX 2013), OR (29 IX 2013) 8, 
zob. The Holy See [online], dostęp: 12.12.2023, <https://www.vatican.va/con-
tent/francesco/en/speeches/2013/september/documents/papa-frances-
co_20130927_pellegrinaggio-catechisti.html>; por. Tenże, Homily (1 IV 2013) 
2, OR (15/16 IV 2013) 8.
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Wytyczne CFF zachęcają nas także do tego, aby „Dowarto-
ściować ewangelizacyjną moc dziedzictwa kulturowego i arty-
stycznego obecnego w rodzinie franciszkańskiej, aby stało się 
ono narzędziem spotkania i dialogu ze współczesnym społe-
czeństwem” (Załącznik 2.5). W rzeczywistości ewangelizacja 
nie będzie atrakcyjną, jeśli pozostanie oderwaną od piękna. 
Zgodnie z wyznaniem św. Augustyna, że nie można kochać 
tego, co nie jest piękne8.

We wcześniejszych opracowaniach9 wykazaliśmy, że trady-
cja franciszkańska podkreśla wagę drogi piękna (via pulchritu-
dinis) i obficie ją wykorzystuje. W Ameryce bracia franciszkań-
scy przyjęli wiele aspektów rdzennych kultur: symbole, 
ekspresję artystyczną, muzykę. W ten sposób jest wcielana 
w życie zasada hybrydyzacji kulturowej. Godnym uwagi przy-
kładem jest dramat sakralny „Adoracja królów” (Adoración  
de los Reyes – Adoration of the Kings), wystawiony po raz pierw-
szy w Tlaxomuco w XVI wieku. Celem tego przedsięwzięcia 
było włączenie historii rdzennych Meksykanów w tradycję kul-
tywującą historię zbawienia.

Dziś warto przywiązywać większą wagę do pracy przewod-
ników turystycznych, którzy przybliżają zwiedzającym fran-
ciszkańskie dziedzictwo artystyczne i kulturowe. To zadanie 
można uznać za posługę na nowym „dziedzińcu pogan”, gdzie 
niewierzący spotykają się z wiarą Kościoła na drodze doświad-
czenia piękna.

Nasze studium uwydatnia piękno i głębię celebracji szopki 
franciszkańskiej w Greccio, ukazującej kosmiczny wymiar 
Wcielenia i zbawienia. Chrystus rodzi się ubogi na peryferiach 
Cesarstwa Rzymskiego, aby głosić Dobrą Nowinę nie tylko  

8 auguStyN z hippoNy, The confessions, IV 13,20, PL 32, 701 (Tenże, The 
confessions of St Augustine, Cosimo Classics, New York 2009); Tenże, De mu-
sic, VI 13,38, PL 32 1183-1184.

9 Por. Carbajo-Núñez Martín, La alegría de evangelizar. Potencialidad de 
la via pulchritudinis y del lenguaje narrativo, „Verdad y vida” 265 (2014) 
333-367; Tenże, „Proclamad la Buena Nueva a toda la creación” (Mc 16,15). 
Ecología integral y evangelización (monographic issue), „Frontera Hegian. 
Cuadernos de Formación Permanente de VR”, 121/3 (2023) c. 5.
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ludziom, ale całemu stworzeniu. „Polecenie brzmi: «Idźcie na 
cały świat i głoście Ewangelię wszelkiemu stworzeniu!» 
(Mk 16,15), ponieważ «stworzenie z upragnieniem oczekuje 
objawienia się synów Bożych» (Rz 8,19)»” (EG 181).

Życie zgodne z Ewangelią jest nierozerwalnie związane 
z odpowiedzialnym postępowaniem w sferze ekologicznej. 
„Życie powołaniem, by być obrońcami dzieła Bożego, jest istotną 
częścią życia uczciwego, nie zaś czymś opcjonalnym, ani też 
drugorzędnym elementem doświadczenia chrześcijańskiego” 
(LS 217).

W ciągu najbliższych trzech lat Rodzina Franciszkańska  
będzie obchodzić trzy pozostałe rocznice (Stygmaty, Pieśń  
słoneczna i Pascha Franciszka). Jest to dla nas wielka szansa 
do ukazania ludziom bogactwa naszego charyzmatu i naszej 
tradycji teologicznej.

W wizji Jana z Greccio Dzieciątko Jezus wydaje się być nie-
żywe, ale dzięki słowom św. Franciszka zostaje ożywione. 
Wszyscy radują się, widząc Je żywym i obecnym w ich sercach 
i w zgromadzeniu kościelnym. Przyjmijmy Je także dzisiaj,  
aby nas przemieniło w Boże narzędzia uszlachetniające życie 
i człowieczeństwo.

Miejmy nadzieję, że nikt nie zastosuje do nas tego wyraże-
nia Celano: „Ojcze, pamiętaj o wszystkich swych synach, którzy 
będąc trapieni niebezpieczeństwami nie do rozwikłania, z dala 
tylko w twoje podążają ślady, co Ty, o najświętszy, doskonale 
poznajesz” (2 Cel 224).
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